
DELIBERA DEL C.G. N. 9/2024 DEL 19.04.2024 

1 

 

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

RISERVA NATURALE INCISIONI RUPESTRI 
DI CETO, CIMBERGO E PASPARDO 

Provincia di Brescia 
 

 DELIBERAZIONE n. 9/2024 

In data 19.04.2024 

 
 

   VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

C O N S I G L I O  D I  G E S T I O N E  
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL PROGETTO “VISITA IN 
SICUREZZA AL MUSEO DIDATTICO DELLE INCISIONI 
RUPESTRI” PRESENTATO NELL’AMBITO DEL BANDO DEL 
MINISTERO DELLA CULTURA “RIPARTO DEL FONDO PER IL 
FUNZIONAMENTO DEI PICCOLI MUSEI DI CUI  AL DM 
30/03/2023 DEC. N. 145“ CUP D23H23000010001 

 
 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno DICIANNOVE del mese di APRILE alle ore 14,00, 
nella sede della Segreteria della Riserva in via Marconi 7 a Capo di Ponte, in presenza ed in modalità 
ZOOM, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto e  regolamento, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Comunità della Riserva dell’Ente di diritto 
pubblico Riserva Naturale Incisioni Rupestri di Ceto, Cimbergo e Paspardo. 
 
All’appello risultano: 
 

POLONIOLI LUCIA PRESIDENTE DELL’ENTE   SI 

MAIFREDINI PIETRO RAPPRESENTANTE COMUNE CETO   SI  

POLONIOLI GIAN BETTINO   RAPPRESENTANTE COMUNE CIMBERGO   SI 

MARTINAZZOLI GIOVANNI  RAPPRESENTANTE COMUNE PASPARDO  NO 

MENSI FABIO RAPPRESENTANTE REGIONE LOMBARDIA NO 

 TOTALE PRESENTI:               3 

 TOTALE ASSENTI:   2 

 
 
 

Assiste il Segretario dell’Ente DOTT. MATTEO TONSI il quale provvede alla redazione del 
presente verbale ed il Direttore dell’Ente ARCH. TIZIANA CITTADINI. 

ORIGINALE 



DELIBERA DEL C.G. N. 9/2024 DEL 19.04.2024 

2 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Presidente POLONIOLI LUCIA  dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 
APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL PROGETTO “VISITA IN SICUREZZA AL 
MUSEO DIDATTICO DELLE INCISIONI RUPESTRI” PRESENTATO NELL’AMBITO 
DEL BANDO DEL MINISTERO DELLA CULTURA “RIPARTO DEL FONDO PER IL 
FUNZIONAMENTO DEI PICCOLI MUSEI DI CUI  AL DM 30/03/2023 DEC. N. 145“ CUP 
D23H23000010001. 
 
                   

IL CONSIGLIO DI GESTIONE 
 
RICHIAMATO il Bando del Ministero della Cultura relativo al DM n. 451/2020 “Riparto del Fondo 
per il funzionamento dei piccoli musei - anno 2023”, che prevede la concessioni di contributi 
economici per i Piccoli musei su relativamente a progetti volti a garantire ed incrementare la 
sicurezza delle strutture museali non statali; 

 

DATO ATTO CHE l’Ente Riserva ha formulato specifica istanza di partecipazione al suddetto 
bando mediante la presentazione del progetto “Visita in sicurezza al Museo Didattico delle Incisioni 
Rupestri” che prevede l’esecuzione di taluni interventi di adeguamento della struttura museale nel 
rispetto delle indicazioni contenute nel  DPR n.151/2011  che  prevede la sostituzione degli estintori 
attualmente installati ma non conformi , la sostituzione dei maniglioni antipanico attualmente in 
uso (anch’essi non adeguati alla vigente normativa in materia), e ( qualora ve ne fosse la disponibilità 
finanziaria) la predisposizione del Certificato Piano Incendi e la  realizzazione  dell’impianto per il 
rilevamento degli incendi; 

 
PRESO ATTO del DG-MU|03/11/2023|DECRETO 1038 adottato dal Ministero della Cultura, con 
il quale, a fronte della suddetta istanza di finanziamento, il progetto candidato veniva ritenuto 
meritevole e, pertanto, all’Ente veniva assegnato un contributo d’importo pari ad € 2.684,56; 

 
VISTA la proposta di progetto definitiva predisposta dal Direttore dell’Ente, Arch. Tiziana 
Cittadini, conforme alle indicazioni del Bando sopraindicato ed il qui quadro economico generale di 
spesa presenta un valore contenuto entro l’importo massimo ammesso a finanziamento, come 
dettagliatamente rappresentato nella tabella di seguito riportata: 

 
 



DELIBERA DEL C.G. N. 9/2024 DEL 19.04.2024 

3 

RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di approvare il progetto definitivo 
per la messa in sicurezza e adeguamento della struttura museale, denominato “Visita in sicurezza al 
Museo Didattico delle Incisioni Rupestri” CUP D23H23000010001, redatto dal Direttore dell’Ente, Arch. 
Tiziana Cittadini, che presenta un quadro economico generale di spesa pari ad € 2.686,44; 
 
ACQUISITO  il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 
- il D.Lgs del 23.06.2011 n. 118; 
- la Legge del 28.12.2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016);  
- lo Statuto dell’Ente; 
- Visto l’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Ad unanimità di voti, espressi per appello nominale, esito accertato e proclamato dal Presidente: 
 

DELIBERA 
 
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. DI APPROVARE il progetto definitivo per la messa in sicurezza e adeguamento della 

struttura museale, denominato “Visita in sicurezza al Museo Didattico delle Incisioni Rupestri” 
CUP D23H23000010001, redatto dal Direttore dell’Ente, Arch. Tiziana Cittadini, che presenta 
un quadro economico generale di spesa pari ad € 2.686,44; 

 
3. DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
pretorio; 

 
4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi, nonché alla relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 
dell’Ente; 

 
5. DI DICHIARARE, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267 del 18/08/2000, stante la necessità di 
iniziare le attività preliminari al consolidamento del bilancio. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DEL C.G. N. 9/2024 DEL 19.04.2024 

4 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

 
 

IL SEGRETARIO DELL’ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 
Responsabile del Servizio Finanziario 

 
 

in relazione al disposto dell’art. 49 comma I del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
APPONE  il visto di regolarità tecnica e contabile. 
 
 
Data 19.04.2024 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                                                                                                               
F.to Dott. Matteo TONSI 

  
 ____________________ 

 
 

 
 
 
 
 
DELIBERA DEL C.G. N. 9/2024 DEL 19.04.2024 

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 

      IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  

F.to Dott.ssa Lucia POLONIOLI  F.to Dott. Matteo TONSI 

____________________________     __________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Timbr

o 



DELIBERA DEL C.G. N. 9/2024 DEL 19.04.2024 

5 

 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario dell’Ente di diritto pubblico  attesta che: 
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line dell’Ente di diritto pubblico ed 
ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.arterupestre.it  in attuazione del 
combinato disposto degli artt. 124 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) ed art. 32 comma 
1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 
Dalla Sede dell’Ente, Ceto, 25.10.2024 

                                                                                                

Il Segretario dell’Ente di diritto pubblico 

F.to Dott. Matteo TONSI 

__________________________ 

 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4  del D.lgs 267/2000. 
Dalla Sede dell’Ente  Ceto, 19.04.2024 
 

                                                                                                

Il Segretario dell’Ente di diritto pubblico 

 

F.to Dott. Matteo TONSI 

__________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________ 
Ente gestore:  ENTE DI DIRITTO PUBBLICO  RISERVA NATURALE INCISIONI  RUPESTRI DI CETO, CIMBERGO E PASPARDO 

Sede: Museo della Riserva, Via Piana n. 29 - 25040 -  Nadro di CETO - (BS)  
Tel. 0364/436129 -  Fax 0364/434418 -  C.F. 90002670173 

E mail: riservaincisioni.segreteria@arterupestre.it 

 

http://www.arterupestre.it/
mailto:riservaincisioni.segreteria@arterupestre.it

